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ČÍTANIE A ČITATELIA

The ever-changing nature of reading habits motivates us to reflect on the in-
fluence of digital technologies on readers, their reading experience and the le-
vel of reading literacy. Nowadays, we are witnessing a transition from printed 
to digital documents even in elementary schools and kindergartens. Experts 
have noticed a gradual decline in reading skills, especially reading with com-
prehension, critical thinking or expressive skills. Moreover, this trend has been 
observed in users of digital technologies at every age. The article describes  
the characteristics of deep and shallow reading and their effects on text recep-
tion, including perspectives from neuroscience. Drawing on multiple authori-
ties in the field of reading, it concludes that deep immersion in a text is much 
more beneficial for an individual’s cognitive and emotional development than 
the rapid consumption of information accompanied by a stream of ever-chan-
ging stimuli.
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ÚVOD
Neustále sa meniaca povaha a okolnosti čitateľských 
návykov nás nútia zamyslieť sa nad vplyvom moder-
ných technológií (tabletov, čítačiek, smartfónov) na 
čitateľa, čitateľský zážitok a  čitateľskú gramotnosť. 
V  dnešnej rýchlo sa meniacej dobe vidíme pomalé 
vytláčanie printových kníh  už z  materských či  zák-
ladných škôl a ich nahrádzanie alternatívnymi tech-
nológiami. Zároveň však u žiakov badáme klesajúcu 
čitateľskú gramotnosť, slabé čítanie s porozumením, 
nedostatočné kritické myslenie či znížené vyjadrova-
cie schopnosti spôsobené nedostatkom slovnej záso-
by. A nielen u žiakov základných či stredných škôl. 
Tieto tendencie sú vypuklé aj u dospelých. Je skutoč-
ne pravda, že nezáleží na tom, z čoho sa číta, hlavne, 
že sa číta? Že nezáleží na tom, ako sa číta? 

ČÍTANIE V KONTEXTE 
RÔZNYCH PERSPEKTÍV
Čítanie podľa Hrdinákovej, Kopáčikovej a Rankova 
môžeme rozlišovať z troch rôznych prístupov – syn-
chrónnej psychologickej perspektívy, synchrónnej 
sociálnej perspektívy a diachronickej perspektívy. 

„Synchrónna psychologická perspektíva: číta-
nie a  jeho symbolický systém slúžia mentálnej, intra-
subjektívnej reprezentácii, je prostriedkom poznania 
a poznávania jednotlivca, pričom čitateľské správanie 
(realizácia) je riadené pozornosťou, postojmi a hodno-
tovými orientáciami. 

Synchrónna sociálna perspektíva: čítanie sa chápe 
ako sociálna činnosť v  konkrétnych (literárnych 
a  mediálnych) situáciách (literárne udalosti/
aktivity). Čitatelia navigujú svoju čitateľskú aktivitu 
podľa situačných modelov aktivít, ktoré získali 
zo sociálneho kontextu, pričom situácie konania 
môžu byť sociálne, inštitucionálne a štruktúrované. 
Čítanie a  gramotnosť sa týkajú v  prvom rade 
jazyka a  písania, avšak musia byť vždy chápané 
ako súbor komunikačných symbolických systémov, 
ktoré sú sociálne podmienené. Ide o  prostriedok 
intersubjektívnych reprezentácií.

Diachronická perspektíva: individuálne dostup-
né poznatkové bázy a  spôsoby konania boli získané 
onto geneticky v  kontexte mnohých špecifických kul-
túrnych a sociálnych situácií. Rozširovanie, konverzia 
a prestavba týchto zdrojov je celoživotným procesom. 
Štruktúry činnosti, ktoré formujú spoločenskú činnosť 
v rôznych sférach života, sú (predbežným) výsledkom 
sociálneho a  inštitucionálneho vývoja, čítanie je výs- 
ledkom sociálnych i  individuálnych aspektov.“ (2017, 
s. 8 – 10)
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HLBOKÉ ČÍTANIE  
VS PLYTKÉ ČÍTANIE

VPLYV ČÍTANIA  
NA ZAPAMÄTANIE SI TEXTU

Nie je čítanie ako čítanie. Je rozdiel medzi tým, či 
čítame román alebo denné správy, ktoré si už zajtra 
nemusíme pamätať, či čítame odbornú literatúru na 
profesijný rast alebo vedeckofantastickú literatúru 
ako relax či únik do „iného sveta“, a rovnako je roz-
diel, či text čítame z čítačky alebo tlačenej knihy. Má 
to totiž priamy vplyv na čítanie ako také a jeho dôs- 
ledky pre čitateľa – jeho pamäť, interakciu s  textom 
i samotný čitateľský zážitok, teda hlboké alebo plyt-
ké čítanie. Hlboké čítanie je definované ako „pomalé, 
pohlcujúce, bohaté v zmyslových detailoch, emocionál-
ne a morálne komplexné, charakterizované textom bo-
hatým na detaily, narážkami alebo metaforami a ak-
tivuje oblasti mozgu, ktoré sa správajú, akoby človek 
situáciu písanú v  knihe priamo prežíval“ (cit. podľa 
Bailey 2019). Birkerts varuje, že „čistá záplava našej 
elektronickej komunikácie nás odvádza od sústredenia 
a  uvažovania smerom k  zhŕňaniu a  sumarizovaniu 
– od hĺbky po šírku –, keď sa márne snažíme držať 
krok s tokom informácií. Vidím hlbokú transformáciu 
v  povahe čítania, vidím posun od sústredenia sa na 
text k nepokojnému správaniu pri klikaní a posúvaní 
textu“ (cit. podľa Bailey 2019).

Avšak hlboké čítanie, teda čítanie na dlhodobé za-
pamätanie si obsahu textu a na jeho porozumenie, 
zahŕňa aj to, ako človek číta. „Hlboký čitateľ“ vytvá-
ra vizuálne obrazy, ktoré reprezentujú čítaný obsah, 
spája s ním emócie, pripomína si udalosti, o ktorých 
číta, analyzuje, predstavuje si, čo bude ďalej, dotvá-
ra príbeh, kladie otázky, premýšľa o  používaní ja-
zyka v danom texte. Spája text, ktorý číta, s tým, čo 
už vie. Hlboké čítanie aktivuje mozgové centrá reči, 
zraku a sluchu, teda všetky oblasti, ktoré nám spolu 
umožňujú hovoriť, čítať a písať. Pri čítaní a písaní sa 
využíva Brocovo centrum, teda oblasť mozgovej kôry, 
ktorá obsahuje motorické centrum reči, a  to umož-
ňuje vnímať rytmus a syntax. Wernického senzorické 
centrum reči ovplyvňuje vnímanie slov a ich význam 
a angulárny gyrus – centrálu pre vnímanie a používa-
nie jazyka. Tieto oblasti sú navzájom prepojené, vďaka 
čomu čitateľ dokáže prežívať toto komplexné čítanie. 
Na druhej strane je plytké čítanie, ktoré predstavuje 
iba prečítanie a priame pochopenie slov jednoduché-
ho textu bez hlbšej analýzy, empatie a zamyslenia sa 

nad čítaným textom. Ide o tzv. „preletenie textu“. To 
sa stáva, keď čítame dennú tlač alebo bulvár, prípad-
ne, keď potrebujeme (v rýchlosti) prečítať text, ktorý 
ale nijak nevpúšťame do seba. Neanalyzujeme jazyk, 
syntax, nijak sa emočne nezapájame do prečítaného 
textu. V pamäti ostane hlavná myšlienka, a tým pre 
nás práca s textom končí. Plytké čítanie je charakteri-
zované najmä osobným nezaangažovaním sa do číta-
ného textu (Roberts a Roberts 2008).

V  21. storočí sa ľudský zmysel pre čas a  priestor 
mení; manipulácia so zariadeniami prevyšuje ver-
bálnu gramotnosť. Už malé dieťa, ktoré zatiaľ nevie 
rozprávať, dokáže na tablete nájsť rozprávku. Naša 
spoločnosť, ako uvádzajú Waxler a Hall (2011), po-
silňuje skôr procedurálnu ako verbálnu gramotnosť, 
podporuje oslavu rýchlosti a  bezhraničného vzru-
šenia na úkor trvácich hodnôt a hlbokého myslenia 
(cit. podľa Jennifer a Ponniah 2015). Namiesto toho, 
aby sa procesná gramotnosť zameriavala na rozširo-
vanie svojej schopnosti predstavivosti a rozvinutého 
poznania, zameriava sa na niečo, ale nie na prečo. 
Hlboké čítanie je zručnosť, ktorá v digitálnom svete, 
podporujúcom rýchlu spotrebu informácií a neustále 
striedanie vnemov bez ich dostatočného prefiltrova-
nia, nie je privilegovaná. Dr. Mara Adelman (2014) 
charakterizuje 21. storočie ako vek „straty samoty“. 
Tvrdí, že „sme prepojení ako nikdy predtým (a vnú-
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torne osamelí) a  extrémne rozptyľovaní“ (cit. podľa 
Hall, O’Hare, Santavicca a Jones 2015, s. 55). Waxler 
a Hall (2011) dopĺňajú Adelmanovej opis a vysvetľu-
jú, ako mediálne presýtený svet ovplyvňuje ľudí, ktorí 
v  ňom žijú. „Študenti sú priťahovaní k  vizuálnemu 
cíteniu a v dôsledku toho strácajú základné spojenie 
s tajomstvom vlastného ja a predstavivosti“ (cit. podľa 
Hall, O’Hare, Santavicca a Jones 2015, s. 55). 

OD TEXTU
DO SEBA SAMÉHO
Hlboké čítanie je interaktívna činnosť, ktorá zapája 
„celé telo“ a  myseľ. Je to telesno-duševno-duchovná 
činnosť. Hlboké čítanie, ako aj iné kontemplatívne 
praktiky, si vyžaduje, aby ľudia vstupovali dovnút-
ra seba samých, našli zmysel, spoznali samých seba 
a v konečnom dôsledku interagovali s ostatnými (Bar-
bezat a Bush 2013). Hlboké čítanie ako kontempla-
tívna prax má určitú silu na utíšenie chaosu moder-
ného života a tiež na poskytnutie hlbšej sústredenej 
pozornosti. Tieto implikácie kontemplatívnej praxe 
podporujú poznatky z  oblasti kognitívnej neurove-
dy. Zistilo sa, že počas hlbokého čítania sa v mozgu 
aktivizujú oblasti spojené s  konceptualizáciou seba 
samého (Whitney et al. 2009). Tieto zistenia podpo-
rujú myšlienku, že jednotlivci zvnútorňujú text, ktorý 

je prečítaný spôsobom hlbokého čítania, a používajú 
ho ako metódu na skúmanie seba samého. Navyše, 
keď jednotlivci spájajú svoje osobné skúsenosti so 
skúsenosťami iných, aktivizuje sa zrkadlový neuró-
nový systém mozgu. Akt prepájania prečítaného tex-
tu s vlastným pocitom seba samého prostredníctvom 
hlbokého čítania a  následné spájanie s  chápaním 
druhých umožňuje človeku cítiť sa viac prepojený 
s druhými ako psychologicky, tak aj prostredníctvom 
rozvoja nových nervových dráh (Dehaene 2009). Hl-
boké čítanie má jedinečnú schopnosť – naučiť ľudské 
bytosti, ako sa stať človekom.

Birkets v Elégiách uvádza, že čítanie má jedinečnú silu 
formovať nás, najmä náš pohľad na svet. Keď čítame, 
nielenže sa presúvame na miesto textu, ale meníme 
aj náš prirodzený uhol pohľadu na všetky veci; pre-
miestňujeme seba, aby sme „videli“  inak. Deje sa to 
preto, lebo čítanie nás spája s  ostatnými na hlboko 
osobnej úrovni. Mohli by sme dosiahnuť inkluzívnej-
šie chápanie čítania (a písania), ak by sme uvažovali 
v pojmoch kontinua. Na jednom konci spisovateľ – 
jednotlivec z mäsa a kostí–, na druhej strane je čita-
teľ z mäsa a kostí. V strede sú slová, otáčanie stránok 
a dekódovacia inteligencia. Písanie je monumentál-
ne komplexná operácia, pri ktorej sa do jazyka des-
tilujú skúsenosti, „vhľad“ a  predstavivosť. Čítanie 
je rovnako zložitá operácia, ktorá rozptýli tieto 
destilované prvky do života inej osoby.  Akt začína 
aktívnym dešifrovaním symbolov. V  konečnom 
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dôsledku spojenie, ktoré poskytuje čítanie, je v Bir-
kertsovej koncepcii spôsob, ako odomknúť to, kým 
sme a čím sa stávame: „Knihy čítam, aby som sám čí-
tal. S každou knihou, ktorú dokončím, cítim, že som sa 
zdokonalil, získal som určité porozumenie alebo múd-
rosť, akokoľvek nepatrnú.“ (cit. podľa Bailey 2019). 

Na margo napísaného možno uviesť, že digitálne 
technológie síce urýchľujú proces vyhľadávania in-
formácií, sú praktické a pre čitateľa 21. storočia prí-
ťažlivé, no v skutočnosti človeka ochudobňujú. 

TLAČENÁ KNIHA VS 
ELEKTRONICKÉ MÉDIUM
Tlačená kniha je charakteristická súborom niekoľkých 
faktorov, ktoré ju robia jedinečným umeleckým dielom. 
Kniha, to nie je len text. Je to aj formát, sadz ba, typ papie-
ra, jeho vôňa, väzba, ilustrácie citlivo vsadené do textu. 
Jej pomalé listovanie a čítanie nás vťahuje nielen do textu, 
ale aj do zážitku z umeleckého diela – z knihy ako takej 
–, na rozdiel od čítačky, ktorá je technologickým zariade-
ním bez emocionálneho náboja. Čitateľ vníma len text, 
ale to je málo. Ako píše Mackey (2002), ruky pomáhajú 

udržať pozornosť. Činnosť rúk nás pri čítaní sprevádza 
(listovanie, hmat) a  zároveň zapája mozog spôsobmi, 
ktoré v  procese čítania hrajú dôležitú úlohu. V  knihe 
s príznačným názvom Čítanie a telo autor McLaughlin 
(2015) pozoruje, ako sa čítanie zvyčajne považuje za akt 
vedomia, ale aj to, že literárna teória zakonzervovala akt 
čítania na jednoduchý dualizmus tela a mysle, ignorujúci 
oči a ruky, polohu tela a návyky čítania, a popiera akékoľ-
vek spojenie medzi transcendentným životom čitateľskej 
mysle a imanentným životom tela.

ZÁVEROM
Je evidentné, že čítanie má na človeka neoceniteľný vplyv, 
formuje ho, vychováva, zveľaďuje jeho myseľ a dušu. Na 
záver je dobré si položiť otázku, čo od čítania očakáva-
me my. Chceme hneď všetko vedieť? Čo očakávame od 
kníh? Čo očakávame od samotného čítania? Chceme byť 
informovaní, vzdelaní, zrelaxovaní, múdri? Nie je totiž 
najdôležitejšie mať množstvo kníh, ale mať tie knihy, 
ktoré čítame. Povedané jazykom Birketsa: „Usilujme sa 
o  dostredivú tendenciu,“ teda výber hĺbky pred šírkou, 
intenzívne čítanie namiesto rozsiahleho čítania, aby sme 
boli skôr múdri ako len informovaní.
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